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工学部図書館
長野（工学）キャンパス

〒386-8567
長野県上田市常田3丁目15番1号
　TEL :  0268-21-5313
　FAX : 0268-21-5321

繊維学部図書館
上田キャンパス

〒380-8553
長野県長野市若里4丁目17番1号
　TEL :  026-269-5082
　FAX : 026-269-5088

農学部図書館
伊那キャンパス

〒399-4598
長野県上伊那郡南箕輪村8304

TEL :  0265-77-1316
FAX : 0265-77-1317

医学部図書館
松本キャンパス

〒390-8621
長野県松本市旭3丁目1番1号
TEL :  0263-37-2584
FAX : 0263-37-2587

中央図書館
松本キャンパス

〒390-8621
長野県松本市旭3丁目1番1号
TEL :  0263-37-2172
FAX : 0263-37-3633

教育学部図書館
長野（教育）キャンパス

〒380-8544
長野県長野市大字西長野6のロ
　TEL :  026-238-4061
　FAX : 026-237-4390

信州大学附属図書館は、信州大学の理念を実現するため、教育・
研究の学術情報基盤組織として、『学生の学習支援』、『学術情報の提
供』、『人類の知的活動の蓄積と発信』、『国際交流』、『地域に根ざし
た文化の振興』を進めます。

また、長野県 5 拠点のキャンパスにある専門図書館の特性を生かし
てオンリーワンの魅力あふれる地域拠点大学にふさわしい図書館を目
指します。　　　　　　　　　　　　　　     2010 年 11 月17日制定

■知の支援（学習支援）
学生の豊かな創造性・人間性・社会性を養うために、自立的学習や
キャリア教育を支援する資料の整備を図り、種々の知的活動に対応し
た多様な学習形態に合わせた利用空間・環境を提供します。

■知の拠点（学術情報基盤整備） 
教育・研究上のニーズを常に把握し、必要な学術情報や資料を体系
的に整備し、先進的な教育・研究環境を提供します。

■知の発信（教育・研究活動の蓄積と発信）
信州大学の先端的な教育・研究の成果を「信州大学学術情報オンラ
インシステム（SOAR）」により収集・蓄積し、世界に発信します。

■知の国際交流（国際交流）
諸外国からの学生・研究者や世界へはばたく信州大学の学生・研
究者が必要とする資料・サービスの充実を図ります。

■知の提供（地域貢献）
地域文化の振興のため、地域社会との連携を積極的に推進し、地域
に根ざした図書館を目指します。

■知の集積（専門性）
それぞれのキャンパスにある図書館は、専門図書館のそれぞれの特
性を生かし、連携により総合的なサービスを提供します。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　2010 年 11 月17日制定

附属図書館設置 
文理学部改組に伴い､文理学部分館を廃止し､県町分館を設置 
教育学部松本分校分館を廃止し､教育学部分館を設置 
教育学部分館竣工 
農学部分館竣工
工学部分館竣工 
繊維学部分館竣工 
中央館竣工 
松本地区の県町・教養部の各分館を統合 
医学部分館竣工
中央館増築(現中央図書館北棟)
図書館電算化システム導入 
入退館管理・自動貸出システム導入 
医短図書室を医学部分館に統合 
中央館および5分館をそれぞれ松本合同図書館、教育学部図書館、
医学部図書館、工学部図書館、農学部図書館、繊維学部図書館に改組
SOAR (信州大学学術情報オンラインシステム)正式公開
松本合同図書館を中央図書館に改組
中央図書館増改築竣工
大学史資料センター設置

1949 年 5 月
1966 年 4 月
1966 年 4 月
1970 年 2 月
1971 年 3 月
1971 年 3 月
1972 年 2 月
1973 年 3 月
1974 年 4 月
1977 年 3 月
1981 年 3 月
1988 年 12 月
1998 年 12 月
2004 年 9 月
2005 年 4 月

2007 年 4 月
2011 年 4 月
2015 年 3 月
2017 年 4 月

沿　革（抄）

目　標

理　念 各図書館のご案内

Hi�ory

Goals

Policies Library Information

Library Hours各図書館の開館時間

https://www.shinshu-u.ac.jp/institution/library/

10:00-19:0010:00-19:00

10:00-17:00

10:00-16:00

10:00-16:00

11:00-18:00

10:00-16:00

長期休業期

8:45-17:00

8:45-17:00

8:45-17:00

8:45-17:00

8:45-17:00

8:45-17:00

授 業 期

8:45-22:00

8:45-21:00

8:45-21:00

8:45-21:00

8:45-21:00

8:45-21:00

土 曜 日
月 ～ 金曜日

図書館名

曜日 / 期間
日曜日・祝日

編集・発行 信州大学附属図書館
2023 年 8 月 1 日発行

〒390-8621 長野県松本市旭 3-1-1 
TEL : 0263-37-2174　FAX : 0263-37-3633 

e-mail : library@shinshu-u.ac.jp

北アルプスと松本市内      Photo  by  T. Wakabayashi

■ 中 央 図 書 館
■ 教育学部図書館
■ 医 学 部 図 書 館
■ 工 学 部 図 書 館
■ 農 学 部 図 書 館
■ 繊維学部図書館
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利用件数
タイトル数
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ダウンロード数
コンテンツ数
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202220212020 202220212020

6,358 ㎡
1,283 ㎡
1,812 ㎡
1,470 ㎡
1,209 ㎡
1,172 ㎡

13,304㎡

■ 中 央 図 書 館
■ 教育学部図書館
■ 医 学 部 図 書 館
■ 工 学 部 図 書 館
■ 農 学 部 図 書 館
■ 繊維学部図書館

合　計

615 席
156 席
215 席
312 席
129 席
189 席

1,616席

面    積 座  席  数

Special Colle�ions特殊コレクション

Gate Counts Books & Journals

AcquisitionsLent Volumes

Facilities施　　設

資　料　名 概　　要 所蔵館

小谷コレクション

藩   文   庫

北杜夫文庫

奥平康弘コレクション

絵　　画

旧制松本高等学校蔵書

石井鶴三コレクション

■ 中央

■ 教育

■ 中央

■ 中央

■ 中央

■ 中央

■ 中央

国内では有数の山岳関係資料のコレクション。
国内外の登山と山に関する資料約8,000点。江
戸期のものを中心に「近世日本山岳関係デー
ターベース」にて公開。

彫刻家・挿絵画家として活躍した芸術家「石井
鶴三」に関するコレクション。鶴三の創作活動
上の資料・スケッチ・作品のほか、書簡・愛用品
など約3万点。

旧制松本高等学校出身の作家「北杜夫」の蔵
書約600冊。交友があった作家から贈られたサ
イン本などを多く含んでいる。

表現の自由の研究で知られ 日本の立憲民主主
義の定着に寄与した奥平康弘 東京大学名誉教
授の蔵書約650冊。

本学の前身の一つである旧制松本高等学校時代
の蔵書約2万冊。

旧制松本高等学校時代に収集された19点を含
む絵画。作品は藤島武二「ローマの風景」や岡
田三郎助「信濃の春」など。

信濃国高島藩長善館、飯田藩読書場、松本藩
崇教館、竜岡藩尚友館使用の和漢書124点
1,180冊。明代の十三経註疏汲古閣版、清の道
光年間の阮元編皇清経解など。

貸出冊数

蔵 書 数入館者数

受入冊数

Japanese E-BooksE-Books海外電子ブック利用状況 国内電子ブック利用状況

Topicsトピックス

533,506 
166,414 
151,587 
129,350 
93,449 

115,462 

1,189,768

537,155 
182,069 
152,563
132,299 
101,861 
115,309 

1,221,256

538,766
189,184
155,546
132,734
102,642
115,168

1,233,040

2022

■ 中 央 図 書 館
■ 教育学部図書館
■ 医 学 部 図 書 館
■ 工 学 部 図 書 館
■ 農 学 部 図 書 館
■ 繊維学部図書館

合　計

■ 中 央 図 書 館
■ 教育学部図書館
■ 医 学 部 図 書 館
■ 工 学 部 図 書 館
■ 農 学 部 図 書 館
■ 繊維学部図書館

合　計

■ 中 央 図 書 館
■ 教育学部図書館
■ 医 学 部 図 書 館
■ 工 学 部 図 書 館
■ 農 学 部 図 書 館
■ 繊維学部図書館

合　計

■ 中 央 図 書 館
■ 教育学部図書館
■ 医 学 部 図 書 館
■ 工 学 部 図 書 館
■ 農 学 部 図 書 館
■ 繊維 学部図書館

合　計
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 5,064
982

1,148
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6,324 
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13,536 
4,915 
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85,026 

48,476 
3,955
5,225
12,601 
6,842 
10,435 

87,534 

27,262 
2,979
4,712 
9,358 
4,827 
8,559 

57,697

2022

タイトル数
利用件数

タイトル数
利用件数

125,782
5,343

2021

125,759
5,431

2020

125,632
4,022

2022

5,517
25,977

2021

4,781
25,166

2020

4,238
29,977

208,212 
23,621 
27,500 
58,407 
29,532 
19,293 

366,565 

2020 2021

20212020

20222020 2021 20222020 2021

69,113 
4,109 

15,313 
18,773 
17,833 

9,199

134,340

800,000人

・  近世日本山岳関係データベース公開（2011.4）
・  長野県遺跡資料リポジトリ公開（2011.5）
・  マスコットキャラクター「信大ナナちゃん」誕生（2011.10）
・ 「附属図書館研究」創刊（2012.3）
・  信州共同リポジトリ公開（2012.4）
・  語りつぐ ”濁流の子” アーカイブス公開（2015.4）
・  学修支援サービス「ピアサポ＠Lib」の開始（2018.4）
・ 教育学部図書館リニューアルオープン（2021.10）
・ 農学部図書館リニューアルオープン（2023.5）

Regional Alliances Library地域連携図書館  （自治体順）  

県立長野図書館、松本市図書館、市立須坂図書館、伊那市立図書館、
市立大町図書館、市立飯山図書館、塩尻市立図書館、安曇野市図書館、
南箕輪村図書館 （2023年8月1日現在）

組 織 図 Organization

※教育学部図書館では2020年度から2021年度にかけて、農学部図書館では2022年度から2023年度にかけて改修工事を
　実施していることから、利用が減少しています。 
※2020年度は、新型コロナウイルス感染症の蔓延により、多方面に影響が出ました。（入館者数、貸出冊数等の減少）

SOAR-IRE-Journals電子ジャーナル利用状況 信州大学機関リポジトリ利用状況

2022

タイトル数
利用件数

14,603
999,535

2021

14,616
976,417

2020

14,745
739,206

2022

コンテンツ数
ダウンロード数

21,073
1,631,137

2021

20,543
1,040,444

2020

19,583
1,202,318

※電子ジャーナル利用状況は1月～12月の数値を掲載。その他の統計は年度単位の数値を掲載しています。
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※資産のみ
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